
 

Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da 6ª Vara Empresarial da Comarca 

 

 

Processo nº0231553-15.2019.8.19.0001 

 

Recuperação Judicial 

 

Recuperação Judicial de: 

 Ecobras Centro Ecobiótico Do Brasil Ltda. 

 

 

 

Marcus De Villemor Salgado, Contador inscrito no CRC/RJ – 81.748, Perito 

Judicial indicado pelo Sr. Administrador Judicial para atuar na presente Recuperação 

Judicial, após analisar os autos, vem apresentar: 

 

Relatório Mensal de Atividades  

 

 

 

 







 

1. Demonstrativos Contábeis Apresentados. 

 

Desde o pedido de Recuperação Judicial, a Recuperanda vem apresentado os 

demonstrativos contábeis da sociedade, sendo de suma importância a apresentação 

periódica dos mesmos, para que seja possível verificar a saúde financeira da empresa e 

se a mesma apresenta tendência de recuperação ou não. 

No presente relatório serão analisados os demonstrativos contábeis do período que 

compreende do mês Agosto. 

 

 

2. Atos Previstos no Art. 64 da Lei 11.101/2005. 

 

Até a presente data a Recuperanda tem cumprido com suas obrigações não sendo 

verificadas quaisquer situações relacionadas ao art. 64. 

 

 

 

3. Providências para Superação da Crise. 

 

Conforme evidenciado pelo Sr. Administrador Judicial, em diligência realizada no início 

do ano, foi possível constatar que a Recuperanda tem buscado medidas para reduzir 

custos e manter suas atividades operacionais, estando com seu quadro de funcionários 

enxuto. Ainda, empreendem esforços para realizar novos projetos e negociar soluções 

litigiosas com seus credores. Contudo, com o agravamento da pandemia de corona vírus 

e com o aumento das restrições pelos órgãos governamentais, as condições comerciais 

têm apresentado piora. 





 

4. Informações Financeiras e Operacionais. 

 

A seguir serão apresentados os dados financeiros constantes nas demonstrações 

contábeis da sociedade do mês de Agosto do ano de 2021: 

 

Histórico Débito Crédito

ATIVO

Disponibilidades R$900.727,46

Caixa R$19.360,05

Depósitos Bancários a vista R$38.900,00

Clientes R$987.045,84

Créditos (tributos a recuperar) R$2.205,39

Estoques R$1.054.593,40

Despesas Antecipadas R$12.032,19

Ativo Não Circulante R$1.227.896,00

TOTAL ATIVO R$4.243.101,67

Histórico Débito Crédito

PASSIVO

Instituições Financeiras R$1.231.213,40

Fornecedores R$803.346,25

Obrigações Tributárias R$117.408,48

Obrigações Trabalhistas R$192.544,85

Passivo Não Circulante  R$12.023.774,49

Patrimônio liquido R$9.493.376,63 

Total da receita R$4.247.399,83

Total da despesa R$3.610.530,08

TOTAL PASSIVO R$4.243.101,67 

Demonstrativo Contábil – Principais Contas

Agosto de 2021





 

5. Análise das Demonstrações Contábeis. 

 

A partir das demonstrações contábeis da sociedade em epígrafe, podemos realizar as 

análises pertinentes, verificando como está sendo feita a alocação dos recursos e dívidas, 

e posteriormente utilizando da verificação de indicadores. Os primeiros pontos a 

serem verificados, são as análises verticais e horizontais. A seguir serão 

apresentadas suas diferenças: 

 

 Análise vertical: serve para analisar o percentual de representatividade de cada 

setor da empresa, possibilitando analisar os resultados separadamente e a influência 

de cada um deles no resultado final; 

 

O valor da análise vertical é obtido através de uma fórmula bem simples, que pode 

ser expressa da seguinte maneira: 

 

AV = ( valor do item / valor da base de cálculo ) x 100 

 

 Análise horizontal: permite avaliar a evolução dos resultados da empresa ao longo 

de um determinado período, que pode ser anual, semestral ou mensal, conforme as 

políticas pré-estabelecidas. 

 

Assim como a análise vertical, a fórmula para a obtenção da análise horizontal 

também é bem simples, sendo: 

 

AH = [ ( valor atual / valor base ) – 1 ] x 100 

 





 

De forma resumida, temos que a análise vertical auxilia o empresário a identificar uma 

série de questões relacionadas à gestão patrimonial da empresa, sendo possível 

verificar pontos importantes, como: o peso que as despesas representam sobre o 

patrimônio total; montante percentual de dívidas; impacto que os investimentos podem 

ter sobre o patrimônio; percentual de receitas que a empresa terá para receber no curto 

e no longo prazo. A análise horizontal permite avaliar o desempenho da empresa por um 

período. Por exemplo, se a empresa tem conseguido aumentar os seus lucros de um ano 

para o outro, se manteve-se no mesmo patamar, ou, ainda,  se vem tendo prejuízos. 

 

Diante das definições apresentadas e das demonstrações disponibilizadas pela empresa, 

temos: 

 

Análise do Balanço Patrimonial (Ativo) 

 

 

 

 

Descrição Julho A. V % A.H % Agosto A. V % A.H %

Disponibilidades R$897.979,58 21,11 100,00 R$900.727,46 21,23 0,31

Caixa R$27.599,95 0,65 100,00 R$19.360,05 0,46 -29,85

Depósitos Bancários a vista R$7.099,01 0,17 100,00 R$38.900,00 0,92 447,96

Clientes R$982.580,10 23,10 100,00 R$987.045,84 23,26 0,45

Créditos (tributos a 

recuperar)
R$2.165,25 0,05 100,00 R$2.205,39 0,05 1,85

Estoques R$1.115.013,79 26,21 100,00 R$1.054.593,40 24,86 -5,42

Despesas Antecipadas R$10.605,44 0,25 100,00 R$12.032,19 0,28 13,45

Ativo Não Circulante R$1.210.877,22 28,46 100,00 R$1.227.896,00 28,94 1,41





 

 

 

 

 

Análise do Balanço Patrimonial (Passivo) 

 

 

 
 

 

 

71%

29%

Balanço Patrimonial (Ativo)

Ativo Ciculante

Ativo Não Circulante

Descrição Julho A. V % A.H % Agosto A. V % A.H %

Instituições Financeiras R$1.231.213,40 26,17 100,00 R$1.231.213,40 25,26 0,00

Fornecedores R$884.847,80 18,81 100,00 R$803.346,25 16,48 -9,21

Obrigações Tributárias R$139.313,32 2,96 100,00 R$117.408,48 2,41 -15,72

Obrigações Trabalhistas R$146.477,80 3,11 100,00 R$192.544,85 3,95 31,45

Passivo Não Circulante R$11.780.929,02 250,38 100,00 R$12.023.774,49 246,65 2,06

Patrimônio Líquido -R$9.477.600,46 -201,43 100,00 -R$9.493.376,63 -194,74 0,17





 

 

 

 

 

6. Quadro Clínico (análise de indicadores) 

 

 Indicadores de Liquidez  

 

Estes indicadores têm por objetivo avaliar a capacidade da empresa em pagar suas 

obrigações, ou seja, se a empresa tem condições de saldar suas dívidas. Esta capacidade 

de pagamento pode ser avaliada num longo prazo, num curto ou em prazo imediato.  

 

 

 Liquidez Corrente 

Este quociente destina-se a avaliar a capacidade da empresa para pagamento de suas 

obrigações a curto prazo (até 12 meses da data do Balanço).  

É obtido através do seguinte cálculo:  

 

10%

50%

40%

Balanço Patrimonial (Passivo)

Passivo Circulante

Passivo de Longo Prazo

Patrimônio Liquido





 

 

 

 

 

Em junho e agosto, a Ecobras Centro Ecobiótico do Brasil Ltda - Epp obteve como 

quociente de liquidez corrente os valores de 1,5251, e 1,5073 respectivamente. Isso 

indica uma piora em sua capacidade de pagamento de suas obrigações a curto prazo, 

mesmo que ínfima. Em junho para cada R$ 1,00 de dívidas, a Ecobras Centro Ecobiótico 

do Brasil Ltda - Epp  possuía R$ 1,5251 disponível para pagamento. Esse quadro quase 

se mantém estável em agosto, onde para cada R$ 1,00 a empresa possuía R$ 1,5073.  

 

 

 

 Liquidez Seca  

Como os estoques dependem, para sua realização, de diversos fatores, os quais estão 

sujeitos a imprevistos, alguns autores recomendam a avaliação da capacidade de 

pagamento de dívidas sem contar com a venda de seus estoques. Assim temos a liquidez 

seca:  

 

LS =(Ativos circulantes - estoque) / Passivos circulantes 

 

 

 

 

 

 

LC = Ativo Circulante / Passivo Circulante 





 

No caso da Ecobras Centro Ecobiótico do Brasil Ltda - Epp, nos meses de junho e 

agosto, houve uma leve piora, quase que estabilizando os valores, onde ela possuía a 

capacidade de quitar R$ 0,9727 de cada R$ 1,00 em obrigações, e passou a ter apenas 

R$ 0,8414 para cada R$ 1,00. 

 

 Liquidez Geral  

 

Este quociente é obtido pela divisão do Ativo Circulante + Ativo Realizável a Longo 

Prazo pelo total das Exigibilidades (Passivo Circulante + Passivo Exigível a Longo 

Prazo):  

 

 

 

 

 

A liquidez Geral destina-se a medir a capacidade financeira da empresa para saldar a 

totalidade de seus compromissos.  

Em junho e agosto, a Ecobras Centro Ecobiótico do Brasil Ltda - Epp possuía uma 

Liquidez Geral abaixo do aceitável (a saber: 1). Havendo ainda assim uma queda, de 

0,3077 para 0,3009.  

 

 

 

 

 

 

 

Conclusão 

LG = (Ativo Circulante + Ativo Realizável) / (Passivo Circulante + Passivo 

Exigível a Longo Prazo) 





 

Diante do exposto, levando em consideração as informações constantes das 

demonstrações contábeis da sociedade, foi possível verificar que apesar dos resultados 

negativos, existe a tendência para a estabilização dos valores da Recuperanda, sendo, a 

princípio, viável o prosseguimento com o plano de recuperação judicial.  

Foi possível verificar que a Recuperanda concentra seus recursos em ativos de liquidez 

quase imediata, o que é um ponto positivo, viabilizando o pagamento de suas 

obrigações, e igualmente positivo a recuperanda apresenta tendência de concentração 

dos passivos em contas de longo prazo, sendo excelente para a liquidez da empresa. 

Até a presente data a Recuperanda tem cumprindo com suas obrigações não 

configurando nos atos previstos no Art. 64 da Lei 11.101/2005. 

 

Nada mais tendo a acrescentar, permanece este Perito à disposição de V. Exa. para 

prestar quaisquer esclarecimentos técnicos que se fizerem necessários. 

 

 

Rio de Janeiro, 13 de outubro de 2021. 

   

Marcus De Villemor Salgado 

Perito Contador 

CRC/RJ – 81.748 

 




